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Oggetto: AVVISO PER LA RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE VOLTE A SOSTENERE 

MEDIANTE LIBERALITA’ LA REALIZZAZIONE DEL TRADIZIONALE ALBERO DI NATALE IN 

PIAZZA VENEZIA PER LE FESTIVITA’ 2018 

 

F.A.Q. 
 

Sono di seguito pubblicate le richieste di chiarimenti pervenute all’Amministrazione in relazione 
all’Avviso di cui in oggetto. 

A tali richieste viene dato riscontro con le risposte sottoindicate: 

 

Quesito n. 1: 

Con riferimento a quanto indicato nell’Avviso all’art. 8.3, “ tali modalità di ringraziamento (…) non 

determinano, né sono idonee a determinare, un ritorno di immagine economicamente 

apprezzabile per il mecenate, restando in ogni caso escluso che dette forme di ringraziamento 

possano assumere consistenza, anche solo potenziale, di una sponsorizzazione” si chiede 

conferma che tale riconoscimento sarà di tipo essenzialmente morale, escludendo che lo stesso 

possa assumere forme di promozione di aziende e/o dei loro prodotti tali per cui il suddetto 

riconoscimento si configuri come una sponsorizzazione ”. 

 

Risposta al quesito n. 1: 

Si conferma quanto indicato nell’Avviso, in coerenza con i principi ivi specificati all’art. 8. 

 

* * * 
 

Quesito n. 2: 

Con riferimento al medesimo articolo 8.3 dell’Avviso, si chiede conferma che con il termine 

sponsorizzazione si intende qualsiasi attività che sia giustificata dall’interesse del soggetto 

sponsorizzante alla promozione del proprio nome, marchio, attività o prodotti”. 

 

Risposta al quesito n. 2: 

La definizione del termine di sponsorizzazione non costituisce oggetto dell’Avviso. Per essa si 
rinvia alla normativa vigente. 

 
 

* * * 
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Quesito n. 3: 

Con riferimento all’articolo 8.2 dell’Avviso, si prega di confermare che il “ringraziamento pubblico 

dell’Amministrazione Capitolina” assumerà unicamente le forme di una targa di limitate 

dimensioni e di ringraziamenti in forma pubblica del mecenate. Chiediamo che vengano 

dettagliate le forme in cui saranno realizzati i ringraziamenti e di specificare i mezzi di diffusione 

con i quali gli stessi saranno resi pubblici (a titolo esemplificativo ma non esaustivo tramite canali 

televisivi, radiofonici o social network in uno o più passaggi), modalità che potrebbero in ogni 

caso configurarsi per il mecenate come una sponsorizzazione, in base a mezzi di comunicazione 

ed iniziative scelte dall’Amministrazione”. 

 

Risposta al quesito n. 3: 

Si conferma che le modalità di ringraziamento pubblico, ove acconsentito dal mecenate, sono 
quelle specificamente indicate all’art. 8.2 dell’Avviso. 

La forma ed i contenuti del ringraziamento pubblico, per come ivi specificati, non configurano 

ipotesi di sponsorizzazione, come espressamente affermato al punto 8.3. dell’Avviso. 
 

* * * 
 

Quesito n. 4: 

Con riferimento alla “targa di limitate dimensioni”, di cui al paragrafo 8.2 dell’Avviso, chiediamo 

che venga specificata la tipologia della targa e le dimensioni massime che potrà raggiungere. 

 

Risposta al quesito n. 4: 

L’apposizione della targa avverrà nel rispetto delle prescrizioni indicate all’art. 8.2, primo alinea, 

dell’Avviso. La sua esatta tipologia e le sue esatte dimensioni saranno naturalmente individuabili, 

oltre che dal contenuto testuale del ringraziamento, anche in relazione alle componenti indicate 

nella Relazione allestitiva della proposta di mecenatismo eventualmente accettata, comunque in 

coerenza con la nozione di “targa” intesa secondo canoni di comune definizione. 
 

* * * 
 

Quesito n. 5: 

Con riferimento a quanto indicato all’art. 6, Procedure di individuazione del mecenate ed 

accettazione della proposta di liberalità, si chiede di specificare dettagliatamente i parametri 

oggettivi ed i criteri che codesta Amministrazione utilizzerà per valutare i progetti presentati e di 

chiarire cosa intenda per “spirito di rappresentanza istituzionale della Città”. 

 

Risposta al quesito n. 5: 

Si ritiene sufficiente richiamare, in proposito, l’art. 6 dell’Avviso, a norma del quale “la procedura 
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di individuazione del mecenate, in considerazione della natura giuridica della liberalità richiamata 

al punto 1, non assume carattere selettivo né comparativo di alcun genere. Essa pertanto non è 

finalizzata alla formazione di graduatorie di sorta […]. 

In ragione di quanto sopra ed, in senso più generale, della natura giuridica del procedimento in 

oggetto (manifestazione di interesse ad un atto di liberalità), le valutazioni dell’Amministrazione – 

secondo i passaggi procedimentali indicati ai punti da 6.1 a 6.4 dell’Avviso – funzionali 

all’accettazione o meno della liberalità - saranno svolte – a termini dell’Avviso medesimo – sulla 

base dei contenuti della Relazione allestitiva di cui all’art. 5.2.1. in coerenza altresì sia con il 

carattere di rappresentanza istituzionale che deriva alla Città in quanto Capitale della Repubblica 

e sia , come richiamato nell’Avviso, con il contesto urbano di riferimento (essendo l’installazione 

prevista in un’area immediatamente posta in asse prospettico con l’Altare della Patria, 

monumento di alta valenza simbolica) 
 

* * * 
 

Quesito n. 6: 

Si chiede conferma che, essendo esclusa ai sensi dell’art. 8.3 la possibilità che la realizzazione 

dell’albero da parte del mecenate possa qualificarsi come una sponsorizzazione, non potrà 

essere realizzata alcun tipo di attività promozionale nei pressi dell’albero in piazza Venezia o in 

altri punti della città di Roma che sia riconducibile all’azione di mecenatismo. 

 

Risposta al quesito n. 6: 

Si ribadisce che la manifestazione di interesse per la realizzazione dell’Albero di Natale in Piazza 
Venezia, di cui all’Avviso in oggetto, avviene mediante ricorso a forme di mecenatismo e non di 
sponsorizzazione. 

I contenuti ed i termini disciplinanti il relativo atto di liberalità sono quelli ricompresi nell’ambito 
che forma oggetto dell’Avviso, al quale si fa espresso rinvio. 
 

* * * 
 

Quesito n. 7: 

Con riferimento all’articolo 6, si chiede che vengano fornite informazioni in merito alle modalità di 

comunicazione relative all’esito della procedura e se sarà prevista per tale occasione, una seduta 

pubblica. 

 

Risposta al quesito n. 7: 

Gli esiti conclusivi del procedimento formeranno oggetto di pubblicazione secondo le modalità di 
cui all’art. 12 dell’Avviso. 

 


